-)-áta/itcát -€1/Àeálica de (3,94:(tiva - SP

-

MOÇÃO DE APLAUSO

(Amara Municipal de Ibitinga

III11IIIIII 11111111 111 111
Protoco o Geral n° 2239 2020

Data: 01/ 0 2020 Horario: 13:13
LEG - MOC 379/2020

ASSUNTO: Moção de Aplauso a todos os churrasqueiros profissionais de Ibitinga pelo Dia do

Churrasqueiro, comemorado em 30 de setembro.

Destinatários: Costelaria do Bosque II, extensivo aos demais churrasqueiros profissionais

ibitinguense.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso a todos os churrasqueiros profissionais

de Ibitinga pelo Dia do Churrasqueiro, comemorado em 30 de setembro.

O que para muitos é só um programa de domingo, para outros é profissão. Comemorado no dia

30 de setembro, o dia do churrasqueiro é especial para os profissionais que trabalham com um

dos pratos mais desejados da culinária brasileira. É o churrasqueiro quem cuida das carnes, que

vai desde a sua escolha, procurando a origem da carne e quem é o produtor, e se o alimento

obedece às condições favoráveis de temperatura para que a carne não perca qualidade.

Outra atenção que o churrasqueiro não perde é a de preparar o braseiro: a quantidade de

carvão ou lenha, o ponto perfeito da brasa e a quantidade de calor.

E, sendo o Brasil um dos maiores consumidores de carne do mundo, não poderia deixar passar

em branco essa data, criada em homenagem a estes importantes profissionais, afinal, quem é

que não aprecia um belo churrasco, e um bom sabor, só é possível ser degustado pelo amor

que cada churrasqueiro prepara esse alimento tão gostoso e saúde para nós.

Assim, solicito que cópia desta Moção seja encaminhada a Costelaria do Bosque II, extensivo ao

todos os churrasqueiros profissionais de nossa cidade, parabenizando-lhes pelo seu dia que,

com certeza, foi comemorado com um saboroso churrasco.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12  de outubro de 2020.

MAR O NTÔNIO DA FONSECA

Vere 	r — PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n9  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EE.
hirdi

	Page 1